
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

Artistas Contratados: grupo parafolclórico vaianga, grupo de música regio-
nal aracuã, vinicius honorato, mano ió, dhiana lima, cantor chucky, willy 
lima, pegada do axé, carimbó da maria, cantor nelis, lilian tufão, paula 
rufi no, linda nil
Valor Total: R$ 100.000,00
Data de Assinatura: 15/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 590753
CONTRATO: 061/2020

Processo: 2020/691514
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00246; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: grupo parafolclorico fl or da amazônia; grupo de ex-
pressões culturais tribo kawahiva, grupo parafolclorico frutos do pará, ban-
da brega epoque, grupo uirapuru, teddy marks, chico salles, hugo santos, 
rhenan sanches, nega lôra, samy lourinho, tonny brasil, banda batidão
Valor Total: R$ 120.000,00
Data de Assinatura: 15/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 590747
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 114/2020 - FCG DE 14.10.2020
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019 e PORTARIA nº 155/2019, publicado no Doe nº 34.032 de 
11.11.2019;
CONSIDERANDO o Decreto no 795 de 29.05.2020, publicado no DOE 
no34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à 
cessão de servidor;
CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico- PAE 
nº 2020/805873;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 08/10/2020 a PORTARIA nº 082/2019, que cedeu 
o servidor HERMAN ASCENÇÃO SILVA NUNES, matrícula nº 5909467/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, para a Universidade Estadual 
do Pará - UEPA/PA, com ônus para o órgão de origem.
II - CEDER, HERMAN ASCENÇÃO SILVA NUNES, matrícula nº 5909467/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, para a Universidade Estadual do 
Pará - UEPA/PA, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar de 08/10/2020, 
com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 590522
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 001/2020
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14700157/0001-34, e a empresa CENTRO DE ENSINO RENATO SARAI-
VA (CERS), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.403.264/0001-06. DO OBJE-
TO: Capacitação dos servidores da contratante, mediante à realização do 
Curso de Pós-Graduação lato sensu em Licitações e Contratações Públicas, 
na modalidade a distância (EAD). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFI-
CATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-
se no art. 25 Caput, da Lei nº 8.666/93. VALOR ESTIMADO: R$ 10.015,77 
(dez mil e quinze reais e setenta e sete centavos). RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Programa de Trabalho: 47201131221297 Ação/Atividade:8338 
Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339039. ORDENADOR RESPONSÁ-
VEL: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA, Superintendente da FCG em exer-
cício. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 07 de outubro de 2020. JOEL 
DE JESUS PRASERES COSTA, Superintendente da FCG em exercício.

Protocolo: 590770

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 297/2020, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº 115/2020 - GAB/FUNTELPA (pro-
cesso 2020/703421) e Memorando nº 020/2020–DTV/FUNTELPA contido 
nos autos do Processo nº 2020/813580, de 09 de outubro de 2020;
R E S O L V E:
I – EXONERAR ANNA ZORAYA MACIEL DAS NEVES, matrícula n.º 
5745403/5, ocupante do cargo em comissão de do cargo de ASSISTENTE 
III, lotada na Diretoria de TV, a partir de 13/10/2020.
I – NOMEAR VANESSA MARTINS FROTA VIEIRA, para o cargo em comissão 
de ASSISTENTE III, lotada na Diretoria de TV, a partir de 14/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 590601
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 301/2020, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, MEMORANDO nº 38/2020 COJOR-FUNTELPA, contido nos 
autos do Processo n.º 2020/820752, de 13/10/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a senhora JAELTA DE NAZARE RAMOS DE SOUZA, matrícula n.º 
5949845/1, ocupante do cargo em comissão de Assistente II a responder 
pela Coordenação Núcleo de Jornalismo desta FUNTELPA, no período de 
03/11/2020 a 02/12/2020, em decorrência das férias da titular ALINEAN-
NE ALDENORA FREIRE DE OLIVEIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 590604
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2020
CONTRATO N. º 050/2017

PROCESSO N.º 2019/535841
Objeto: Serviço de TRANSMISSÃO DE DADOS DE ÁUDIO E VÍDEO EM FI-
BRA ÓPTICA APAGADA NA CIDADE DE BELÉM/PA.
Data de Assinatura: 13/10/2020
Valor: O valor total estimado a ser pago será de R$ 268.100,00, corres-
pondente à 70 (setenta) diárias, sendo o valor unitário de cada diária de 
R$ 3.830,00.
Vigência: 07/11/2020 até 07/11/2021.
Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Contratado: STONE TECNOLOGIA EIRELI - EPP
CNPJ: 21.099.215/0001-81
Endereço: Rua Pampulhas, nº 8 sala B – CEP: 66.110-110 – Maracangalha 
– Belém - Pará.
Telefone: (91) 3298-4702
ORDENADOR: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 590752


